
Rettelsesblad til Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 15. januar 2015 
Dagsordenspunkt 3, Temadrøftelse om demensområdet 2014 
 
Ved en beklagelig fejl fremgår nedenstående afsnit ikke af bilag 2, side 6 - 7 vedrørende fremtidige 
udfordringer på demensområdet og mulige løsninger. 
 
Der står nu på side 6 og 7 i bilag 2: 
 

Borgere med behov for specialiseret støtte, pleje og omsorg 
Borgere med store adfærdsmæssige forstyrrelse eller udadreagerende adfærd modtager i dag pleje 
og støtte på kommunens syv demenscentre. På demenscentrene arbejdes der løbende med at afprøve 
nye pleje og omsorgsmetoder inden for demens, som pga. borgerens adfærd især er fokuseret på at 
skabe ro for borgeren. Aktuelt arbejdes der f.eks. med sanseintegration og ”roskabende adfærd”.  
 
Mens kapaciteten på de almindelige demensboliger vurderes til at være tilpas, er kapaciteten på de 
specialiserede demensbolig til borgere med Huntingtonssygdommen under pres med en aktuel 
ventetid på minimum to år til en bolig.  
 

- Tilpasning af kapacitet og borgergrundlag – specialiserede demensboliger til borgere 

med Huntingtonssygdommen  
 
Huntingtonssygdommen er en arvelig hjernesygdom, som debuterer hyppigst i 30-40 års alderen. 
Symptomerne er svære bevægelsesforstyrrelse, som består af ufrivillige kastende bevægelser af 
hoved, arme og ben samt en adfærd, som er styret af impulsgennembrud. Ofte opstår der regulære 
skizofrenilignende psykoser og depressive tilstande. I slutstadiet er borgeren svært dement, immobil 
og sprogløs.  
 
I dag er der etableret 16 demensboliger til borgere med Huntingtonssygdommen på Demenscentret 
Pilehuset. To af boligerne finansieres via salg til andre kommuner.  
 
Aktuelt er der 12 borgere på venteliste. Da der er et meget lille flow på boligerne – i 2013 og 2014 
er der kun flyttet én borger ind pr. år - forventes der aktuelt at være en ventetid på minimum to år til 
en bolig. Syv af borgerne på ventelisten er imidlertid fra andre kommuner. Hidtil har praksis været 
at tilbyde en ledig bolig til den borger, udenbys som indenbys, som vurderes til at have det største 
behov. Det er i udgangspunktet på linje med frit-valgs-reglerne, der sikrer, at borgere fra andre 
kommuner i vidt omfang har ret til at blive skrevet op på en venteliste til tilbuddet.  
 
For at nedbringe presset på ventelisten har forvaltningen i et vist omfang mulighed for at begrænse 
tilgangen til ventelisten fra udenbysborgere. I de tilfælde, hvor borgerens hjemkommune ikke har et 
lignede tilbud, er borgeren ikke omfattet af frit-valgs-reglerne og har derfor ikke krav på at komme 
på ventelisten. Det er pt. uafklaret, hvor mange af udenbysborgerne der fortsat vil have krav på at 
komme på ventelisten.  
 
Forvaltningen kan endvidere undersøge muligheden for at etablere en fælles kommunal aftale med 
omegnskommunerne/kommunerne i Region Hovedstaden mhp. at få skabt en formel aftale, som kan 
danne grundlag for en udvidelse af kapaciteten i forhold til demensboliger målrettet borgere med 
Huntingtonssygdommen – og dermed nedbringe ventetiden for både københavnske borgere og 
borgere fra andre kommuner. 


